La seconda critica è contro Scoto, il quale aveva erroneamente dedotto l'immensità dall'onnipotenza. Secondo la dottrina pereziana, infatti, la cosa è possibile ed è ente essenzialmente nello stesso luogo nel quale esiste. Quindi, dove vi è la possibilità, là vi è anche la cosa; ma la prima possibilità della cosa è la *Deitas* e dunque la *Deitas* è

¹⁹¹ *Ibidem*: «At possibilitas sive sit unius sive multarum rerum, non potest multiplicari, ne virtualiter quidem intrinsece, ergo etc. Sed ut argumentum intelligas, tradam hic doctrinam de possibilitate per varias propositiones, quia est valde metaphysica et cum meo iudicio sit evidens, parum a multis animadversa».

¹⁹² *Ibidem*: «Prima propositio est, possibilitas prima rei est primus rei conceptus necessario existens a se, alioqui existeret ab alio antecedente, a quo in illo priori res haberet posse esse ente possibilitatem, quod est absurdum».

¹⁹³ *Ibidem*: «Secunda propositio est, res existit a prima sua possibilitate seu vi ipsius, cur enim res existit, nisi quia est possibilis et quia est ens? Et quis dubitet vi illius existere, vi cuius habet esse ens».

¹⁹⁴ *Ibi*, pp. 232b-233a, n. 60: «Unde obiter duo inferes: primum contra Durandum, Deum immediate concurrere ad omnia entia, nam ut ex dicendis constabit, divina essentia est prima possibilitas rei, a qua quaelibet res habet esse ens. Quid autem evidentius, quam rem pendere immediate ab ea causa, a qua habet esse ens et a qua habet esse possibilem? Cuius enim causae est maior indigentia, quam illius, quae rei tribuit, ut sit ens?».

ovunque vi sia qualche cosa, senza bisogno di dedurre l'immensità dall'onnipotenza di Dio¹⁹⁵.

L'essere, ovvero la possibilità come intelligibilità, coincide con Dio e accompagna ogni ente, senza bisogno di alcuna mediazione. In realtà, questo aspetto fondamentale della dottrina pereziana, va di pari passo con quanto si era detto dell'Io. L'Io accompagna tutti gli atti intenzionali e, quindi, tutti i suoi oggetti. Ebbene, se quell'Io è l'*Ego sum qui sum*, essere ed Io avranno inevitabilmente le stesse caratteristiche e saranno originariamente lo stesso.

La terza proposizione afferma che la prima possibilità della cosa è anche la possibilità di tutti i requisiti che concorrono all'esistenza della cosa. Infatti, non è possibile intendere la cosa come possibile senza intendere che siano possibili tutti i requisiti che concorrono all'esistenza della cosa. Da questo segue che la possibilità della cosa è perfettamente sufficiente, affinché la cosa sia possibile¹⁹⁶.

La quarta proposizione discende direttamente dalla seconda e dalla terza proposizione: tutti i requisiti affinché la cosa esista, esistono in forza della possibilità della cosa. Infatti, qualunque cosa esista, esiste in forza della propria possibilità e la possibilità della cosa è anche la possibilità di ciò che è richiesto alla cosa affinché esista¹⁹⁷.

La quinta proposizione afferma che la possibilità prima della cosa non richiede la concomitanza di alcuna altra ragione da essa distinta realmente o in senso virtuale intrinseco. Se così non fosse, quella ragione sarebbe un requisito necessario all'esistenza della cosa e, pur essendo concomitante e distinta dalla possibilità della cosa, sarebbe insieme derivante dalla possibilità della cosa, dando luogo all'assurdo¹⁹⁸.

¹⁹⁵ *Ibi*, p. 233a, n. 60: «Secundum est contra Scotum, ex omnipotentia colligi immensitatem. Quid enim evidentius, quam rem esse possibilem et ens essentialiter in eo loco, ubi existit? Possibilitas ergo rei ibi existit, ubi res est. At prima possibilitas est Deitas, ergo.»

¹⁹⁶ *Ibidem*: «Tertia propositio est possibilitas prima rei est etiam possibilitas omnium requisitorum ad existentiam rei. Patet evidenter, quia non intelligitur res possibilis, nisi intelligendo esse possible omnia requisita ad rem. Unde infertur possibilitatem rei sufficere perfecte, ut sit possibilis res. Quid enim amplius ut sit possibilis res ex igitur, quam esse possible omnia requisita ad eius existentiam?»

¹⁹⁷ *Ibi*, p. 233a, n. 61: «Quarta propositio est omnia requisita ad rem existunt vi possibilitatis rei; nam ut constat ex secunda propositione, quicquid existit, existit vi suae possibilitatis et ut ex tertia constat, possibilitas alicuius rei est etiam possibilitas ad omnia, quae ipsa requiritur.»

¹⁹⁸ *Ibidem*: «Quinta propositio est possibilitas prima rei non petit essentialiter aliquam aliam rationem realiter aut virtualiter intrinsece distinctam concomitantem. Ea enim ratio esset requisita ad existentiam, quare existeret a possibilitate rei iuxta quartam propositionem cum tamen ponatur esse concomitans et distincta, quod est absurdum.»

Come si può vedere le prime cinque proposizioni insistono sulla sufficienza della possibilità della cosa a fare da condizione per l'esistenza della cosa. La possibilità è qui riconosciuta come la ragione sufficiente dell'esistenza della cosa e come l'insieme di tutti i requisiti necessari affinché la cosa possa esistere. Non si possono dare in alcun modo condizioni o ragioni ulteriori rispetto alla possibilità della cosa, per le quali la cosa esista.

La sesta proposizione nasce come risultato di ciò che si è detto precedentemente. La possibilità della cosa non è divisibile in parti che non siano a loro volta la stessa possibilità. Se così non fosse, si dovrebbe intendere la parte della possibilità e il suo rapporto con la cosa come antecedenti rispetto alla possibilità integrale della cosa, dando luogo a un esito assurdo e contrario alla prima proposizione, secondo la quale la possibilità della cosa è il primo concetto della cosa e non è dunque preceduta da alcunché¹⁹⁹.

La settima proposizione dice che la possibilità della cosa non è concomitante con nessun ente necessariamente esistente. L'ente necessariamente esistente, infatti, è quello senza il quale non può esistere alcunché. Se vi fosse un qualche caso in cui un qualche ente possibile potesse esistere senza l'ente necessariamente esistente, quest'ultimo non sarebbe necessariamente esistente. Ciò significa che tutte le cose hanno una necessaria ed essenziale connessione con qualsiasi ente necessario, ma se la possibilità richiedesse la concomitanza con l'ente necessario, da essa distinto, si darebbe luogo a un esito assurdo e contrario alla quinta proposizione²⁰⁰, secondo la quale non vi è alcunché che sia concomitante alla possibilità della cosa, diversamente vi sarebbe un requisito necessario all'esistenza della cosa, distinto dalla cosa stessa. Se non che, la possibilità è l'insieme di tutti i requisiti all'esistenza della cosa. Dunque, non si può dare concomitanza e distinzione tra la possibilità della cosa e un eventuale ente necessario.

L'ottava proposizione insiste sull'unicità della possibilità e sulla sua indivisibilità assoluta. Non vi sono, infatti, più possibilità della stessa cosa, altrimenti esisterebbero

¹⁹⁹ *Ibidem*: «Sexta propositio est possibilitas rei non est composita ex partibus, quarum singulae non sunt possibilitas, alioqui pro eo priori in quo intelligitur pars possibilitatis rei, intelligeretur habitudo ad rem antecedens possibilitatem, quod est absurdum contra prima propositionem».

²⁰⁰ *Ibi*, p. 233a, n. 62: «Septima propositio est possibilitatem rei nullum ens necessario existens concomitatur. Nam ens necessario existens est illud sine quo nihil potest existere in ullo eventu. Si enim esset eventus possibilis, in quo ens illud posset non existere, non esset necessarium. Omnia ergo et singula habent necessariam et essentialem connexionem cum quolibet ente necessario. Possibilitas ergo rei peteret existentiam entis necessarii distincti ab ipsa tanquam concomitantis, quod est absurdum contra quinta propositionem».